
新型コロナウィルス感染症の拡大防止に向けて

校長 尾﨑 朋子

新型コロナウィルスが予想以上の広がりを見せ，未だかつてない対応が国家規模
で進められています。旭川市におきましても，全小中学校が３月２５日まで臨時休
業の措置をとることになりました。
保護者の皆様には，お子様の健康管理と，朝のお忙しい時間帯に毎日の状況報告

をいただき，大変感謝申し上げます。
現段階での状況につきまして次のようにご連絡させていただきます。

【卒業式について】
・感染防止の措置を講じた上で，実施いたします。
・卒業式への参加は，卒業生，教職員のみとします。大変残念ではありますが，
保護者，在校生，来賓の方の参加は感染防止の観点からご遠慮いただくことと
なりますので，ご理解とご協力をいただきますようお願いいたします。

・ 卒業証書授与」は各学級毎に生徒の呼名の後，学級代表１名が受け取ることと「
いたします。

・式辞，祝辞等は文書で配布いたします。
・式は９時３０分から３０分程度の予定です。
・儀式ではありますが，卒業生は可能な限りマスクの着用
をお願いします。

【分散登校について】
・生徒の健康状態の把握と家庭学習に必要な課題の指示等
を行います。

・３年生は，本日と卒業式（３月１３日 。公立高校合格発表の日（１７日））
は，該当生徒のみ学校から示された時間に登校してください。

・１，２年生は次の通りです。
第２回分散登校日 ３月１８日（水）
第３回分散登校日 ３月２５日（水）
両日とも１年生：９時～１０時 ２年生：１０時３０分～１１時３０分
・在校時間は１時間程度です。登校の際はできる限りマスクの着用とハンカチの
持参をお願いします。

・授業ができない分の学習内容については，未履修とならないよう教科毎に課題
やプリントを出しますので，各学年の教科担任から出される指示に従って家庭
学習をお願いします。

【スクールカウンセラーの勤務について】
・３月１２日（木 ，１９日（木）に勤務しています。電話相談が基本となります）
が，相談を希望する場合は教頭までご連絡ください。

臨時休業期間中，インフルエンザ（Ｂ型）にかかった生徒が
数人います。不要不急の外出を控え，手洗いをしっかり実行し
てください。
なお，今後の状況によっては，上記の内容が変更になること

も十分考えられますので，その際には学校メール等を通じてご
連絡いたします。
日々状況が変化する中で，私共教職員一同，子ども達の健康を第一に考え，卒業

生の旅立ちをしっかりと見届けるとともに，在校生が学習面で不安なく新年度を迎
えることができるよう対応して参りますので，ご家庭や地域の皆様のご理解・ご協
力をいただきますようよろしくお願い申し上げます。

 ◎教育目標 ～ ～明日を拓く
豊かな心 活きた知性 たくましい体★ ★ ★

発行責任者 尾﨑 朋子○

文 責 綿木 尚弘○

発行日：令和２年３月11日○
Ｎｏ．１１【３月号】



【 】【生徒会役員がお出迎え】 ネットトラブル防止について

【新１年生の模擬授業の様子】

３月の行事予定

１３日(金) 第４２回 卒業証書授与式
１７日(火) 公立高校合格発表
１８日(水) １・２年生分散登校日
２５日(水) １・２年生分散登校日

２月１４日（金）に，１・２年生の参観日が行わ
れました。各学級とも，１年間で大きく成長した姿
をお見せすることができたと思います。学年懇談で
は今年度の成果と課題や修学旅行の概要について報
告いたしました。１年間ありがとうございました。

３年生は「全員合格」を目指して，受験勉強に励
んできました。２月１３日（木）には「公立高校推
薦入試 ，１８日（火）には「私立高校入試」が行」
われました。３月４日（水）
には臨時休業で不安も多い中
でしたが 「公立高校入試」，
が行われました。
３年生は３年間の頑張りを

最大限に発揮してくれたこと
【面接練習の様子】と思います。

２月１０日（月）に，本校で旭教研音楽班の２月
研修会が行われ，合唱の指導者である富澤裕講師を

， 。招き １・２年生の合唱指導をしていただきました
， ，講師の指導のお陰で 合唱が数段にレベルアップし

生徒の合唱への思いが強くなりました。

２月１８日（火）に，新入学説明会を実施
し，６年生の児童と保護者が来校しました。
体育館では保護者に中学校生活の概要説明を
行いました。また，東警察署の署員から，ネ
ットトラブル防止についてのお話をいただき

。 ， ，ました ６年生は 中学校の模擬授業を受け
生徒会本部役員から，中学校生活についての

。 ，説明を受けました 現在
新入生は１２０名の予定
です。入学を心からお待
ちしております。

１月に本校に学校運営協議会が設置され，
。コミュニティ・スクールがスタートしました

この組織は校長が作成する学校経営方針の承
認を行ったり，学校運営について意見を述べ
ることができる権限を有する合議体です。学
校運営協議会委員には，学校評議員を務めて
いただいていました増子 守様・佐藤 勝様・
福居勝信様・中田美幸様・高山優子様に加え
て，大西倫美ＰＴＡ会長，尾﨑朋子校長の７
名が任命されました。よろしくお願いいたし
ます。

急になくなってしまった学年末の日々，特に３年生は複雑な気持

ちのことと思います。その最中には受験があり，不安な気持ちだっ

たはずです。先生方も一緒に過ごすかけがえのない時間がなくなり

悲しい思いをしています。しかし，命を守ること・健康であること

が第一です。不要不急の外出を控え，咳エチケットや手洗い等，健

康管理に気をつけるとともに，次なるステージに向けた学習にも力

を入れてほしいと思います。保護者の皆様にはご多忙の中，毎朝の

健康調査の報告，ありがとうございます。


